
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  53 del 06/07/2016

Oggetto: Progetto "ECEN 02  Recupero ambientale per ricreazione habitat per Emys orbicularis, 
realizzazione orto botanico per specie floristiche e cultivar rare o minacciate dalla Pianura Padana, 
nella Riserva naturale orientata Cassa di espansione del fiume Secchia": approvazione progetto 
esecutivo e dello schema di convenzione per concessione aree.

L’anno 2016 il giorno 06 del mese di luglio    alle ore 09:00 convocata presso il Comune di 
Campogalliano, previo invito diramato, si è radunata la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 GUERZONI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSESSORE

G 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSESSORE

P 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSESSORE

P 

5 BURLANDO CLAUDIO
ASSESSORE

P 

Partecipa all'adunanza Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  21/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018";

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  86  del  23/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";
Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Vista la richiesta dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, di cui al  
prot. n. 11240 del 28/10/2015 e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso, ad oggetto “Piano di Azione Ambientale/Progetti regionali 2014/2015 – Richiesta 
disponibilità aree naturali per realizzazione di interventi di recupero ambientale per Testuggine 
palustre Emys orbicularis, orto botanico e messa a dimora antiche cultivar”;

Vista  la  lettera  della  Sindaca  del  Comune di  Campogalliano,  di  cui  al  prot.  n.  11275 del 
29/10/2015 e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, ad 
oggetto “Piano di Azione Ambientale/Progetti regionali 2014/2015 – Richiesta disponibilità aree 
naturali per realizzazione di interventi di recupero ambientale per Testuggine palustre  Emys 
orbicularis, orto botanico e messa a dimora antiche cultivar”;

Vista la richiesta dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, di cui al  
prot. n. 3351 del 12/04/2016 e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso, ad oggetto “Piano di Azione Ambientale/Progetti regionali 2014/2015 – Richiesta 
di modifica di concessione d’uso gratuito di aree naturali Fg 32 mappali 41, 144 et 147 per 
realizzazione di  interventi  di  recupero ambientale per Testuggine palustre  Emys orbicularis, 
orto botanico e messa a dimora antiche cultivar”;

Vista  la  lettera  della  Sindaca  del  Comune  di  Campogalliano,  di  cui  al  prot.  n.  3655  del 
18/04/2016 e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, ad 
oggetto “Richiesta di modifica di concessione in uso gratuito di aree naturali Fg 32 mappali 41, 
144 et 147 per realizzazione di interventi di recupero ambientale per Testuggine palustre Emys 
orbicularis, orto botanico e messa a dimora antiche cultivar – Assenso alla concessione”;

Vista la lettera dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, di cui al prot.  
n. 5642 del 17/06/2016 e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso, ad oggetto “Approvazione del Progetto esecutivo <ECEN 02 – Recupero ambientale per 
ricreazione habitat per  Emys orbicularis,  realizzazione orto botanico per specie floristiche e 
cultivar  rare  o  minacciate  dalla  Pianura  Padana,  nella  Riserva  naturale  orientata  Cassa  di 
espansione del fiume Secchia>”;

Visto il progetto esecutivo denominato “ECEN 02 – Recupero ambientale per ricreazione habitat 
per  Emys  orbicularis,  realizzazione  orto  botanico  per  specie  floristiche  e  cultivar  rare  o 
minacciate  dalla  Pianura  Padana,  nella  Riserva  naturale  orientata  Cassa  di  espansione del 
fiume Secchia”, pervenuto al  Comune di  Campogalliano con prot.  n. 5642 del 17/06/2016, 
elaborato  dallo  Studio  Silva  srl  di  Bologna,  costituito  dai  seguenti  elaborati  e  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso:

A – RELAZIONE.

1



A.1 Relazione tecnico illustrativa.

B – ELABORATI GRAFICI.
B. 1 – Planimetria di progetto.
B. 2 – Sezioni di progetto.
B. 3 – Schemi di impianto opere a verde e particolari costruttivi.

1 – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO.
2 – ELENCO PREZZI UNITARI.
3 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO.
4 – QUADRO ECONOMICO.
5 – ANALISI PREZZI.
6 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO.
7 – QUADRO D’INCIDENZA DELLA MANO D’OPERA.
8 – SCHEMA DI CONTRATTO.
9 - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA.
10 – CRONOPROGRAMMA.

Vista  la  verifica  preventiva  della  progettazione,  di  cui  al  prot.  n.  5642 del  17/06/2016 e 
allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  attestata  dal 
responsabile del procedimento Giuliano Pozzi, dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia Centrale, ai sensi dell’art.21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Preso atto che la spesa per la realizzazione del progetto sarà totalmente a carico dell’Ente di 
gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale;

Visto che il progetto prevede un intervento la cui manutenzione futura sarà a carico dell’Ente di 
gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale e pertanto non comporterà maggiori costi  
di gestione per L’Amministrazione ai sensi dell’art.200 del DLGS 267/2000;

Visto  che  il  progetto  in  oggetto  indicato  non  necessita  di  titolo  abilitativo  per  la  sua 
realizzazione in quanto esente ai  sensi  dell'art.10 della L.R. 15/2013 quale opera pubblica 
comunale, da approvarsi comunque previo accertamento di conformità alle norme urbanistiche 
ed edilizie, nonché alle norme di sicurezza e di tutela ambientale e paesaggistica;

Visto  che  dagli  elaborati  progettuali  si  rilevano  le  condizioni  di  conformità  alle  norme 
urbanistiche ed edilizie, nonché alle norme di sicurezza, di tutela ambientale e paesaggistica di 
cui all’attuale legislazione;

Vista inoltre la necessità di regolarizzare la concessione di uso gratuito delle aree interessate 
all’intervento stipulando apposita convenzione;

Visto lo schema di convenzione, di cui al prot. n. 5642 del 17/06/2016 e allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, ad oggetto “Piano di azione ambientale / 
progetti  regionali  2014-2015 /convenzione  tra  il  Comune di  Campogalliano  e  l'Ente  Parchi 
Emilia  Centrale  per  la  cessione  in  comodato  d'uso  gratuito  di  aree  naturali  situate  a 
Campogalliano (mo) con accesso da via Madonna per la realizzazione del progetto ECEN02 co-
finanziato dalla Regione Emilia-Romagna”;

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla 
proposta della presente deliberazione è stato acquisito:

 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso  dal  responsabile  del 
servizio interessato;

 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal  responsabile  di 
ragioneria;

2



Considerato che il presente atto riveste carattere di urgenza per le seguenti ragioni:
l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale intende appaltare al più presto le 
opere per eseguire i lavori prima del periodo stagionale più sfavorevole per gli stessi.

A voti unanimi, favorevoli resi nei modi di legge presenti votanti: n.4

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte: 

1)  di  approvare,  in  linea  tecnica,  il  progetto  esecutivo  denominato  “ECEN 02  –  Recupero 
ambientale per ricreazione habitat per Emys orbicularis, realizzazione orto botanico per specie 
floristiche e cultivar rare o minacciate dalla Pianura Padana, nella Riserva naturale orientata 
Cassa di espansione del fiume Secchia”, pervenuto al Comune di Campogalliano con prot. n. 
5642  del  17/06/2016,  elaborato  dallo  Studio  Silva  srl  di  Bologna,  costituito  dai  seguenti 
elaborati e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso:

A – RELAZIONE.
A.1 Relazione tecnico illustrativa.

B – ELABORATI GRAFICI.
B. 1 – Planimetria di progetto.
B. 2 – Sezioni di progetto.
B. 3 – Schemi di impianto opere a verde e particolari costruttivi.

1 – PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO.
2 – ELENCO PREZZI UNITARI.
3 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO.
4 – QUADRO ECONOMICO.
5 – ANALISI PREZZI.
6 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO.
7 – QUADRO D’INCIDENZA DELLA MANO D’OPERA.
8 – SCHEMA DI CONTRATTO.
9 - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA.
10 – CRONOPROGRAMMA.

2) di prendere atto:
-della verifica preventiva della progettazione, di cui al prot. n. 5642 del 17/06/2016 e allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, attestata dal responsabile del 
procedimento Giuliano Pozzi, dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, 
ai sensi dell’art.21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
-che la spesa per la realizzazione del progetto sarà totalmente a carico dell’Ente di gestione per 
i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale;
-che il  progetto prevede un intervento la cui manutenzione futura sarà a carico dell’Ente di 
gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale e pertanto  non comporterà maggiori 
costi di gestione per L’Amministrazione ai sensi dell’art.200 del DLGS 267/2000;
-che il progetto in oggetto indicato non necessita di titolo abilitativo per la sua realizzazione in 
quanto  esente  ai  sensi  dell'art.10  della  L.R.  15/2013  quale  opera  pubblica  comunale,  da 
approvarsi comunque previo accertamento di conformità alle norme urbanistiche ed edilizie, 
nonché alle norme di sicurezza e di tutela ambientale e paesaggistica;
-che dagli elaborati progettuali si rilevano le condizioni di conformità alle norme urbanistiche ed 

3



edilizie, nonché alle norme di sicurezza, di tutela ambientale e paesaggistica di cui all’attuale 
legislazione;

3) di approvare lo schema di convenzione, di cui al prot. n. 5642 del 17/06/2016 e allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, ad oggetto “Piano di azione 
ambientale  /  progetti  regionali  2014-2015 /convenzione tra  il  Comune di  Campogalliano e 
l'Ente Parchi Emilia Centrale per la cessione in comodato d'uso gratuito di aree naturali situate 
a Campogalliano (MO) con accesso da via Madonna per la realizzazione del progetto ECEN02 
co-finanziato dalla Regione Emilia-Romagna”;

4) di  autorizzare il  responsabile del Settore III° “Servizi al  Territorio” ing. Ivano Leoni alla 
stipula della convenzione, di cui al prot. n. 5642 del 17/06/2016 e allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso, ad oggetto “Piano di azione ambientale / 
progetti  regionali  2014-2015 /convenzione  tra  il  Comune di  Campogalliano  e  l'Ente  Parchi 
Emilia  Centrale  per  la  cessione  in  comodato  d'uso  gratuito  di  aree  naturali  situate  a 
Campogalliano (MO) con accesso da via Madonna per la realizzazione del progetto ECEN02 co-
finanziato dalla Regione Emilia-Romagna”;

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni che 
qui si devono intendere integralmente richiamate;

A seguito di apposita votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, 

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

4



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco  Guerzoni Paola 

Il Segretario 

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 13/07/2016 al giorno 28/07/2016.

Il Segretario

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Vienna Marcella Rocchi



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


